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Abstract
This thesis aims to research the poten-
tial of creating level blockout/sketching
virtual worlds for interactive applications
using virtual reality. It identifies key prop-
erties, features, advantages, and disad-
vantages of the virtual reality interface
as compared to traditional 2D programs.
The core of this work is the presented
design of an ideal application for this pur-
pose, based on research and tests of sim-
ilar existing applications. The design is
then used to develop a prototype applica-
tion, called BlockoutVR, using Unreal En-
gine 5 to test the viability of this process
and compare it to standard 2D interfaces.
The possibility of integrating the applica-
tion into game engines through plugins is
discussed.

Keywords: virtual reality, virtual world
sketching, blockout, Unreal Engine 5

Supervisor: Ing. Ondřej Slabý

Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi tvorby
náčrtů virtuálních světů pro interaktivní
aplikace pomocí virtuální reality. Identi-
fikuje klíčové vlastnosti, funkce, výhody
a nevýhody rozhraní virtuální reality ve
srovnání s standardním 2D rozhraním.
Jádrem této práce je navržení ideální
aplikace pro tento účel, založené na vý-
zkumu a testování podobných existují-
cích aplikací. Tento návrh je poté použit
k vytvoření prototypu aplikace nazvané
BlockoutVR. Prototyp byl vyvinut po-
mocí Unreal Engine 5 a slouží k otestování
použitelnosti tohoto návrhu a jeho srov-
nání s desktopovými programy. Probírá
se také možnost integrace aplikace do her-
ních enginů pomocí pluginů.

Klíčová slova: virtualní realita, náčrt
virtuálního světa, blockout, Unreal
Engine 5

Překlad názvu: Tvorba náčrtů
virtuálních světů ve VR pro použití ve
tvorbě interaktivních aplikací
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Virtual reality (VR) is becoming an important field in the entertainment and
professional industries because it provides a better interface for presenting
3D space than regular 2D screens. However, VR is not usually used in the
creation of VR application content. This work aims to understand why this
is the case and whether VR can effectively contribute as a tool for creating
virtual spaces, world sketches, and level design.

The created application will focus on level layout/blockout rather than
complete level design, a more general problem. It is not a generic world-
building application, as that would imply a full set of tools for creating
complete worlds and levels. I suspect that the main reason VR is underutilized
in the creative process is that accessible VR programs are too general in
what they do, failing to provide a productive workflow for specific tasks. For
that reason, the proposed application focuses strongly on only one aspect:
level layout, also known as level blockout, which is defined as a rough draft
level built with simple-shaped objects (primitives) but without any details or
polished art assets [50]. The application proposed in this work will be referred
to as BlockoutVR. The result can be exported as a 3D model for further work
in any model processing software (e.g., Blender, Maya) or directly to a game
engine (e.g., Unreal, Unity).

1.2 Content

This thesis has three main parts. The first chapter is an analysis of all relevant
sources of information on world sketching and blockout in VR or related
tasks, including academic research, guidelines provided by VR distributors,
and similar existing applications. It covers essential topics such as general
VR properties, comfort concerns in VR, comparison with 2D interfaces, VR
user interfaces, and the features and technical solutions for problems related
to world sketching.

The second part of the thesis is the design of an ideal application for
blockout in VR using the knowledge obtained in the analysis chapter and

1

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Common modern HMD with standard pair of controllers, Oculus
Quest 2. [35]

personal experience from working on a similar application in the past. This
concept is designed as an abstract template for implementation, defining key
features, locomotion, settings, tools, controller scheme, VR control interface,
user interface, and other features such as importing and exporting models.
Important design decisions were based on specific findings during the analysis
and are often referred to directly in the text. Essential features such as control
schemes are described in detail, while some other settings are defined, but
allow for some flexibility in implementation.

The last part of the thesis is about the implementation of a prototype
application BlockoutVR, based on the design from the previous chapter.
Essential features from the design were selected and implemented, allowing
for testing and comparison with non-VR programs. The testing methodology
is described at the end of the work in the testing chapter.

2

Chapter 2
Analysis

The analysis chapter focuses on previous research, similar applications, related
work, and guidelines for VR or other relevant extended reality (XR) contexts.
As mentioned in the previous chapter, the popularity of VR is relatively recent,
which means that many aspects of it remain unexplored by the academic
community. However, developers of virtual applications have empirically
solved many problems, and their articles, presentations, and applications
are valuable sources of information, particularly regarding the virtual user
interface (UI), design, and architecture of VR software.

2.1 2D versus 3D, advantages and disadvantages

Virtual reality (VR) adds an extra dimension to regular 2D programs, which
has several benefits for 3D modeling. One of the main advantages of VR
is that it allows us to perceive depth and shapes more accurately because
we don’t have to project 3D space onto a 2D screen, thereby preserving all
spatial information. This means we can work directly with 3D objects in
their correct space, scale, and shape, without losing any information due to
projection. In addition, VR allows us to use a 3D cursor for input, so we can
move in all three axes without changing the view or axis guidelines.

The downsides are more limited interface and some input options compared
to regular 2D programs. Head-mounted display (HDM) occludes our full
view, therefore full attention is in VR, which can be mentally taxing and
hinder multitasking (with anything outside VR). Additionally, using VR
controllers or hands for input requires a lot of physical movement, which
can lead to fatigue, especially compared to using a mouse and keyboard or a
tablet. According to a study [30], this can be a problem in VR, but it does
not affect 2D workflow as significantly.

2.2 General VR guidelines

While VR applications offer new possibilities compared to regular desktop
programs, they also come with their own set of challenges and limitations.
One well-known effect called virtual reality sickness is a common phenomenon
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2. Analysis .......................................
associated with using VR. With symptoms similar to motion sickness [29],
including general discomfort, headache, stomach awareness, nausea, vomiting,
pallor, sweating, fatigue, drowsiness, disorientation, and apathy [26], virtual
reality sickness can affect people to varying degrees based on factors such as
age, postural stability, flicker fusion frequency threshold, ethnicity, gender
[26]. Experience with VR systems can build up resistance. When creating a
VR app, it is important to keep these issues in mind and try to prevent them
whenever possible.

Since this work is focused on people with limited or no VR experience, it
is important to include these VR-specific problems, even if some of them are
non-technical in nature. These issues will also play important roles in the
Design chapter.

2.2.1 Preventing discomfort

Virtual reality provider Meta Quest (previously known as Oculus), have
its own guidelines for designing VR apps with important parts devoted to
preventing discomfort. Their Meta Quest Developer Center [36] is a valu-
able resource for basic guidelines to avoid potential pitfalls and unnecessary
discomfort for users.

Each user should set their own session duration respecting both mental
drain (mismatch between virtual and real inputs is straining) and physical
burden (VR often requires standing and moving body). An Application
should incorporate ways to encourage users to take necessary breaks without
disrupting their workflow [36].

The typical cause of discomfort is a sensory mismatch and discontinuities
with real-world experience [34]. Modern VR hardware does a great job
minimizing this problem with minuscule video lag, responsive input, and
smart techniques such as rendering focus based on eye movement (Eye Tracked
Foveated Rendering [42]). Then there are factors dependent on a software
developer. Meta Quest Developer Center [36] describes those comfort risks
and usability issues.

Comfort Risks.Vection - Illusory perception of self-motion, e.g. when the VR character
moves, but the user stands still..Vestibular Sense - Can be described as a sense of balance, and discom-
fort can be induced by rotating or tilting..Visual-Vestibular Mismatches and Comfort - Dissent between
vision and vestibular system (e.g. caused by seasickness).. Proprioception - Awareness of the movement and position of the body.
The VR character should mimic real-life positions.

4

.................................2.2. General VR guidelines

.Disorientation - Losing track of the position in the the virtual envi-
ronment. May occur due to movement factors like teleporting or snap
turns.

Usability Issues. Space Limitations - The size of the area covered by these systems
ranges from small stationary spaces to location-based virtual reality
(LBVR) systems, which can be of arbitrary size.. Fatigue - Working in VR can be physically demanding, for example, VR
games may require users to hold their hands in stretched-out positions
for long periods of time or make excessive swings during combat. To
minimize strain, interface and interactive elements should be within easy
reach and not require complicated body positions, if possible..Accessibility - Certain physical needs may create barriers for some
users, such as the need for prolonged standing sessions.

All the mentioned issues have solutions that will be addressed in a subse-
quent chapter in order to mitigate or solve them.

2.2.2 Vision

Vergence is a process of moving both eyes to track single binocular vision.
Just like in real life, if an object is approaching closer to us, the eyes must
conform to the vergence demand to maintain proper binocular vision. If
an object is too close to the eyes, this can become very straining. In VR,
nothing should be rendered less than half a meter from the headset camera,

[…]


How would you rate your experience with BlockoutVR?
Strongly positive positive neutral negative strongly negative

Table 5.1: Questionnaire for the testing. Using a Likert scale with 5 options.
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Chapter 6
Conclusion

6.1 Summary

The goal of this work was to design an ideal world sketching/level blockout
application for virtual reality, implement a prototype, and test its viability
compared to standard desktop applications. Therefore, initial research began
with finding all relevant papers, which provided valuable information, espe-
cially the reactions of users from conducted testing. However, this alone did
not provide enough information to design the entire application. The other
important data came from other existing applications focused on any part
of 3D modeling. Over ten applications were tested and analyzed, seven of
which were discussed in detail as they provided valuable data. The features,
functionalities, and user interfaces found in these applications were used to
shape the design into a complete set necessary for an ideal application of this
focus.

Since virtual reality has a very different interface than a standard computer,
additional issues had to be considered. Meta Quest guidelines proved to
be an invaluable source of information for general VR application design,
especially to avoid any pitfalls such as nausea-inducing factors that many
VR applications suffer from. With these three types of sources, a meaningful
design of such an application was successfully created and described in
detail. The design seemed promising, but a real application had to be
created for testing purposes. A prototype application called BlockoutVR was
implemented using the essential parts of the design as a template. Some other
ideas, such as integration with game engines, were considered and discussed.

Based on the research contained in this thesis and my experience with
BlockoutVR, I believe in the potential of the application, and its ability to
be a better tool than its desktop counterparts, in some cases. However, to
get an independent opinion and prove its usefulness, further testing will have
to be carried out.
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6.2 Future possibilities

The research of academic works and existing similar projects showed state-of-
the-art VR techniques and elements that were used in designing this work,
but as VR is constantly changing, there are likely new improvements that can
be directly applied to this work and BlockoutVR. From the perspective of the
application alone, there are many possibilities for future improvements. The
most obvious is implementing the rest of the features presented in Table 4.1
of the currently implemented features, which is something I am considering
continuing to work on even after finishing this thesis. In addition, there are
ideas presented in section 3.7. However, two big features stand out and should
be expressed.

The first one is the implementation of online multi-user sessions in the
application. While not essential for level blockout, some of the tested appli-
cations provided this feature, and it could be interesting for collaboration
during the blockout phase.

The other feature is live synchronization with game engines, as described
in section 3.6.
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Appendix A
Application Manual

Upon application start, the user is automatically in the empty scene with all
tools ready.

The manual describes the default situation where the Menu controller is
the left controller, and the Tool controller is the right controller. On the
left controller, the thumbstick controls direct movement in the direction of
the HDM. The left trigger invokes teleporting, and on release, the user will
teleport to the position if it is a valid position. While holding the left trigger,
the left thumbstick can control the rotation of the user after the teleport.
When the user is touching the left thumbstick, holding the left trigger moves
the user vertically up, and holding the grip moves the user down.

As for the right/Tool controller, the right trigger is the main interaction
button for holding/moving focused and selected objects. Focused is an object
that the user aims the laser at or is within range of the gripping sphere,
which is depicted as a small sphere in front of the controller. The interactions
differ based on whether the hold is done by the grip sphere or laser. Both
interactions are invoked with the trigger, with the grip sphere having priority.
Holding an object with the grip sphere simulates a real-life hold of the object,
allowing it to be arbitrarily moved and rotated. A laser hold does not rotate
the object but rather changes its location to the end of the laser. However,
the distance of the laser hold object can be increased or decreased by pushing
the right thumbstick up or down, respectively. Then there is button A for
selection. Holding A will select (and visually highlight) every object that is
either pointed at with the laser or within range of the grip sphere. One press
of the A button over a selected object will remove it from the selection. A
fast double press of the A button will deselect all selected objects. When
multiple objects are selected, the tools affect all of them. Button B is for
deleting objects, either only the focused object or multiple objects from the
selection. When holding any objects, moving the right thumbstick to the left
or right will decrease or increase size, respectively. Lastly, there is the right
grip button for making copies of objects. To use this tool, either hold any
object and press the right grip to leave a copy in the place where the held
object was at that moment. Alternatively, hold the right grip and use the
right trigger to hold any object, which will leave the object in the scene, and
pull a new copy to be held.
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A. Application Manual..................................
The Primitives menu is a 3D panel with primitives attached to the left

controller. The right controller can pull primitives from the panel into the
scene. Primitives can be pulled either by the grip sphere hold or the laser
hold, based on which interactor was interacting with the primitive at the
moment the trigger was pressed.

The user interface is a menu above the left controller. The Y button
can close and open the Main menu, so it doesn’t get in the way when
not necessary. The menu has three tabs: the first tab, Menu, contains a
button for switching controllers, which swaps all functionalities between the
controllers described above. The middle tab, Model, contains buttons for
importing a model. The application expects to find models in the path
".../Documents/RuntimeMeshLoader/" with each model in its own folder.
Then, the application automatically shows the models available for import in
the menu. Objects should be in a common 3D format, preferably in FBX.
The right tab, Save, is for saving, loading, restarting, and exporting the level.
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Appendix B
Application Samples
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B. Application Samples .................................

Figure B.1: BlockoutVR - A standard scene with controllers and a hidden main
menu.

Figure B.2: BlockoutVR - Features a random creation of cones and highlighted
selection (cyan) and focused object (violet).
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Figure B.3: BlockoutVR - Save menu on swapped controllers.

Figure B.4: BlockoutVR - Features a controller with the import model menu
with another creation from primitives in the background.
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Appendix C
File Attachments

readme.txt.............................the file with SD card contents
thesis.pdf ............................ the thesis text in PDF format
thesis_src...........................LATEX source files for this thesis
BlockoutVR................................BlockoutVR project folder

BlockoutVR.uproject ...................Unreal engine project file
Content .................................main folder with content
Plugins ...............................folder containing a plugins
LICENSE.txt ............................................. license
... ................. other files and folders necessary for UE project
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