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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné téma práce svým celým rozsahem přesahuje možnosti jedné diplomové práce, protože celý problém je
ve světě řešen na úrovni vývojářských týmů (viz např. projekt Neos VR, aj.). Z tohoto pohledu je tedy zcela
zřejmé, že autor musel zvolit, které klíčové partie bude řešit a které pak musí implementovat, aby bylo možné
návrh ověřit. Proto ale bylo potřeba identifikovat většinu komponent a nástrojů a určit jejich prioritu a stanovit
dostatečně reprezentativní část realizovatelnou v rámci DP. Autor tedy musel analyzovat potřeby uživatele,
provést návrh a implementovat ho. Jde o standardní postupy, pro které byl připravován během studia a proto
hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Smyslem zadání bylo vytvoření VR prostředí umožňujícího rychlé navrhování prototypu VR scén v prostředí
Unreal Engine. Návrhový nástroj tento požadavek splňuje, a tedy zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor nejprve provedl rešerši několika existujících podobných projektů a provedl jejich porovnání i ve vztahu ke
způsobům používání a možnostem dostupného HW vybavení, konkrétně ovladačů. Následně autor provedl
teoretický návrh požadovaných funkcí prostředí, z nichž vybrané pak implementoval. Implementace je převážně
postavena na interním vizuálním prostředí Unreal Engine - Blueprint a má formu šablony virtuální scény, která
pomocí rutin vytvořených v Blueprints řeší interakci s uživatelem, nástroje a pracovní režimy. Autor záměrně
nenavrhoval aplikaci jako plugin z důvodu menší závislosti na prostředí Unreal Engine. Zde však vyvstává otázka
na kolik je implementace nezávislá teď, když jednotlivé rutiny autor vytvořil v Blueprints a neimplementoval je v
prostředí C++.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Z textu práce je patrné, že autor do dané problematiky úspěšně pronikl a dosáhl jistých praktických zkušeností. Ze
samotného textu ale nejsou zřejmé detaily řešení, protože ty většinou autor popsal pouze slovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán v anglickém jazyce na dobré úrovni, je srozumitelný a má logickou strukturu. Bohužel se autor
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nevyhnul překlepům (např. na str. 44 fture nebo HDM, str. 13, 23, 29, 31, 39, 50, 63). Poměrně odbytou částí je
uživatelská příručka v příloze, která nemá žádnou vnitřní přehlednou strukturu tak, aby se v ní dalo hledat. Pro
některé obrázky se schématy nebo grafy (obr. 2.5, 3.5, 4.3) jsou použité příliš malé fonty, které neodpovídají
velikosti ostatního textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá poměrně velké množství zdrojů a v textu s nimi aktivně pracuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Výsledkem práce je funkční aplikace, která naznačuje dobrý směr k vytčenému cíli. Bohužel některé důležité
nástroje jako je Undo, nebo funkce snap byly jen popsány, ale nebyly implementovány, což značně snižuje
použitelnost aplikace. Především nemožnost využít asistenci v podobě snap funkce je kritická pro přesnou
manipulaci ve virtuálním prostředí. Dále vidím problém v absenci testování, které autor navrhl, ale odložil jeho
realizaci až na dobu po odevzdání práce. V tom vidím podstatný problém, protože řada poznatků z testování by
měla/mohla být ještě uplatněna v aplikaci. Jako podstatný nedostatek, ale vidím absenci detailnějšího popisu
návrhu v kapitole 3, kde jsem nenašel jediné blokové schéma návrhu struktury aplikace. To čtenář objeví
až v kapitole 4 o implementaci na str. 50. V kapitole 4 jsem nenašel žádnou část, která by dokumentovala
vytvořené rutiny (Blueprints). Tyto chybějící části považuji za standardní součást technické dokumentace a
jejich absence v podstatě znemožňuje replikovatelnost implementace a zejména údržbu a případné opravy
aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor diplomové práce prozkoumal stav problematiky na dostatečném počtu podobných implementací a
navrhl vlastní řešení pro prostředí Unreal Engine, které implementoval v prostředí vizuálního jazyka
Blueprint. Tím ukázal schopnost řešit samostatně zadaný technický problém. Za hlavní nedostatek
považuji absenci detailního popisu návrhu i implementace výsledné aplikace.
Zde bych si v závěru dovolil položit 3 otázky:
1. Z textu plyne, že volbou MIT licence je znemožněno používat některé placené pluginy dodávané k
UE. Jak vážný a omezující je tento problém?
2. V prostředí UE již existuje režim VR. Proč není obsažen v rešeršní části?
3. Jaká je možnost využít aplikaci BlockoutVR (resp. její části) v rámci jiných prostředí, např. Unity?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.1.2023 Podpis:

2/2

Zadání
průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné téma práce svým celým rozsahem přesahuje možnosti jedné diplomové práce, protože celý problém je ve světě řešen na úrovni vývojářských týmů (viz např. projekt Neos VR, aj.). Z tohoto pohledu je tedy zcela zřejmé, že autor musel zvolit, které klíčové partie bude řešit a které pak musí implementovat, aby bylo možné návrh ověřit. Proto ale bylo potřeba identifikovat většinu komponent a nástrojů a určit jejich prioritu a stanovit dostatečně reprezentativní část realizovatelnou v rámci DP. Autor tedy musel analyzovat potřeby uživatele, provést návrh a implementovat ho. Jde o standardní postupy, pro které byl připravován během studia a proto hodnotím zadání jako průměrně náročné.
Splnění zadání
splněno
Smyslem zadání bylo vytvoření VR prostředí umožňujícího rychlé navrhování prototypu VR scén v prostředí Unreal Engine. Návrhový nástroj tento požadavek splňuje, a tedy zadání považuji za splněné.
Zvolený postup řešení
částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor nejprve provedl rešerši několika existujících podobných projektů a provedl jejich porovnání i ve vztahu ke způsobům používání a možnostem dostupného HW vybavení, konkrétně ovladačů. Následně autor provedl teoretický návrh požadovaných funkcí prostředí, z nichž vybrané pak implementoval. Implementace je převážně postavena na interním vizuálním prostředí Unreal Engine - Blueprint a má formu šablony virtuální scény, která pomocí rutin vytvořených v Blueprints řeší interakci s uživatelem, nástroje a pracovní režimy. Autor záměrně nenavrhoval aplikaci jako plugin z důvodu menší závislosti na prostředí Unreal Engine. Zde však vyvstává otázka na kolik je implementace nezávislá teď, když jednotlivé rutiny autor vytvořil v Blueprints a neimplementoval je v prostředí C++.
Odborná úroveň
C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Z textu práce je patrné, že autor do dané problematiky úspěšně pronikl a dosáhl jistých praktických zkušeností. Ze samotného textu ale nejsou zřejmé detaily řešení, protože ty většinou autor popsal pouze slovně.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán v anglickém jazyce na dobré úrovni, je srozumitelný a má logickou strukturu. Bohužel se autor nevyhnul překlepům (např. na str. 44 fture nebo HDM, str. 13, 23, 29, 31, 39, 50, 63). Poměrně odbytou částí je uživatelská příručka v příloze, která nemá žádnou vnitřní přehlednou strukturu tak, aby se v ní dalo hledat. Pro některé obrázky se schématy nebo grafy (obr. 2.5, 3.5, 4.3) jsou použité příliš malé fonty, které neodpovídají velikosti ostatního textu.
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá poměrně velké množství zdrojů a v textu s nimi aktivně pracuje.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.